## СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

ОУ ДПО «Избербашская автомобильная школа» Общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России и ГБПОУ РД «Профессионально-педагогический колледж имени М.М.Меджидова»

г.Избербаш

13 января 2025г.

ОУ ДПО «Избербашская автомобильная школа» Общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России ДПО «Избербашская автомобильная школа ДОСААФ России» РД в лице начальника автошколы Кахраманова Мурада Надировича, действующая на основании Устава, и Государственное бюджетное образовательное учреждение РД ««Профессионально-педагогический колледж имени М.М.Меджидова» (далее ГБПОУ РД «ППК им.М.Меджидова», в лице директора Адзиевой Салихат Магомедсаламовны, действующего на основании Устава, далее именуемые Стороны, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2009г.№973 «Об Общероссийской общественногосударственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» в целях объединения усилий по возрождению патриотизма, формировании готовности граждан к защите Отечества, подготовке квалифицированных кадров для Вооруженных сил Российской Федерации и экономики страны, нравственному и физическому развитию граждан, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

## 1. Предмет соглашения

- 1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон по следующим основным направлениям:
- 1.1.1 организация патриотического (военно-патриотического) воспитания граждан;
- 1.1.2. развитие технических и военно-прикладных видов спорта.

- 1.2. В целях реализации положений настоящего соглашения Стороны:
- 1.2.1 обмениваются информацией в рамках предмета настоящего Соглашения;
- 1.2.2 проводят консультации, совместные рабочие встречи, круглые столы, совещания и иные мероприятия в целях выработки предложений по вопросам ,представляющим для Сторон взаимный интерес;
- 1.2.3. ведут совместную работу в рамках реализации направлений, предусмотренных предметом настоящего Соглашения;
- 1.2.4. проводят согласованную политику в вопросах реализации решений Государственного совета Российской Федерации по допризывной подготовке и молодежной политике, поручений Президента Российской Федерации по совершенствованию подготовки военно-обученных специалистов для Вооруженных сил Российской Федерации, развитию технических и военно-прикладных видов спорта, патриотическому воспитанию граждан.

## 2. Обязательства Сторон

- 2.1. ОУ ДПО «Избербашская автомобильная школа» Общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России ДПО «Избербашская автомобильная школа ДОСААФ России» РД в рамках настоящего Соглашения обязуется:
- 2.1.1. принимать участие в совместных мероприятиях по вопросам военно-патриотического воспитания, допризывной подготовки, подготовке кадров массовых технических профессий, развитию технических и военно-прикладных видов спорта;
- 2.1.2. оказывать содействие ГБПОУ РД «ППК им.М.М.Меджидова» в организации и проведении мероприятий в рамках реализации целевых программ, направленных на патриотическое воспитание и допризывную подготовку граждан;
- 2.1.3. участвовать в организации и проведении мероприятий по военнопатриотическому воспитанию граждан, их подготовки к труду и защите Отечества;

- 2.1.4. оказывать содействие Организации в обучении граждан начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы;
- 2.1.5. осуществлять подготовку граждан по военно-учетным специальностям;
- 2.1.6.осуществлять подготовку граждан к защите при вооруженном посягательстве, поддержание необходимых военных навыков у граждан прошедших службу в Вооруженных силах Российской Федерации;
- 2.1.7. организовать мероприятия по физическому воспитанию граждан;
- 2.1.8. осуществлять развитие технических и военно-прикладных видов спорта, технического творчества граждан.
- 2.2 Оказывать содействие (организации, учреждению) в ликвидации катастроф, аварий, экологических и стихийных бедствий, других чрезвычайных ситуаций, принимать участие в проведении спасательных и профилактических работ.
- 2.3 ГБПОУ РД «ППК им.М.М.Меджидова» в рамках настоящего Соглашения обязуется:
- 2.3.1. принимать участие в мероприятиях, проводимых Отделением в рамках реализации положений настоящего Соглашения;
- 2.3.2. привлекать Отделение к реализации мероприятий, направленных на патриотическое воспитание и допризывную подготовку граждан;
- 2.3.3. оказывать содействие Отделению в развитии технических и военноприкладных видов спорта, технического творчества граждан:
- 2.3.4. оказывать содействие Отделению в создании юношеских спортивнотехнических школ, клубов, секций и кружков;
- 2.3.5. оказывать содействие Отделению в создании центров военно-патриотического воспитания и физической подготовки допризывных граждан;
- 2.3.6. оказывать содействие Отделению во взаимодействии с муниципальными, общественными и ветеранскими организациями г.Избербаш в решении задач, определенных настоящим Соглашением;

Начальник ОУ ДПО Избербашская автонікола» ДОСААФ России РД Кахраманов М.Н.

Директор ГБПОУ РД «ППК имени М.М.Меджидова» — Адзиева С.М.